venisse *Aëtius* observavit, quæ verò adeo familiariter non occurrunt. Quandoque obtingunt inanes vomendi conatus cum *nausea* & *cardialgia* stipati; Intercedunt insuper in quibusdam *palpitationes cordis*, quales circumstantiæ diversimodè in gravidis antecedunt, donec tandem *sanguis* primò paululum *parcius*, successivè verò *largius* & impetuosius ex genitalibus profluat, & sub multis *pressoriis*, strictoriis & tenforiis doloribus ipse *fœtus* exprimitur & rejiciatur, quamvis alias si fœtus mortuus tali ratione excluditur, primò aqua sanguine tincta *loturæ carniū* instar effluit, donec etiam in sine *sanctus* sanguis assatim excurrat. Quando itaque post factam conceptionem *mensēs* restitant, sub ejusmodi verò & prædictis circumstantiis recurrunt, non levis suspicio est subsequentiis & *futuri* abortus, quod indicium etiam antea citatus *Aëtius* tanquam palmarium ita dicendum *pathognomonicum* abortus signum annotavit; Et ita non æq; plenarium assensum *Blegny in Zodiaco Gallico An. 2. Mens. Jul. obs. 1.* meretur, quasi *fluxus sanguinis* ex Utero tali modo succedens *innoxius* esse possit, modo non ex ejusmodi vena contingat, quæ cum *placenta* uterina coheret, quod quidem planè reservatum & rarissimi eventus conspicuum est postulatum, multam cæteroquin limitationem inferens & Medicum peritum nullo modo certiorans.

§. XXVII.

Ex hæc pathematum Syndrome & multitudine facilè apparet, quam *periculosè* imò *noxie* abortus succedat, imò etiam non aliter, quam tam *suspensè* exeat, unde placet adhuc paucis de *noxie exitu* & *consecutionibus* periculosis ejusmodi abortus differere. Communissimè verò inseparabilis ab abortu est magna, diuturna, impetuosus, larga, imò excedens *hæmorrhagia* ad lipothymias usque angens & sub multis anomalicis motibus decurrens (observatio enim est illa *Acoluthi hist. in A.N.C. Dec. 2. An. 4. Obs. 71. qua abortus omni lochiorum fluxu desistit* exprimitur & describitur, qualis in reliquâ communi experientiâ rarissimus esse solet) sub quò fluxu circâ illas rupturas & superficiales uteri *dilacerationes* successivè
fungo.

fungosum quoddam concrementum *tunicaceum* generatur, quod illicò etiam aliquandiu remanet, ex cuius presentia Natura semper *occasionem* suscipit hanc hæmorrhagiam profrequendi, & denuò ac repetitis vicibus *innovandi* atque impellendi, ut propterea sub multis inconvenientibus aliis concurrentibus motibus *foemella* talis enormem sanguinis quantitatem profundat, donec tandem vel *cachecticus*, in humidioribus subjectis *hydropicus* aut *tympanicus*, in sicciorebus verò & strictioribus *hæcticus* status insequatur, aut ex primò tali abortù *foemellæ* in illum pravum statum conjiciantur, ut factà *novâ* conceptione denuò *novus* abortus facillè succedat, cum quo *fungosa* talis epigenesis tanto acerbioribus motibus ejicitur, & ex quò *repetitò* abortu ejusmodi *foemellæ* denique perfecte *sterilescent*, in *turbas* menstrui fluxus prolabuntur, & tunc demùm si antea ex ejusmodi incommodis evaserunt, plenarium *cachecticum*, *hydropicum* aut *hæcticum* statum incidunt ac facillè exindè pereunt, ut nullum quandoque fermè consilium medicum superfit, quo dehinc misere ejusmodi *foemellæ* restitui queant. Ex quibus omnibus abundè constat, quam *noxie* abortus succedat & exeat, & qualia congestaria ejusmodi fœtus exclusiones per ignorantiam & negligentiam concitatae inferant aut concilient. Quæ noxa tanto magis verificatur, quando cum inconvenientibus medicaminibus abortus talis concitatus est.

§. XXVIII.

Quomodo hæc, quæ huc usque in principalioribus circumstantiis hujus negotii dicta sunt, in *Pathologia* medica convenienter cohereant, brevissimis etiam à nobis explicandum erit. Est itaque natura matris tanto magis gravis, de qua præcipuè loquimur, quam maxime *sensibilis*, tanto magis quia non solum *suo* corpori in hoc extraordinario statu necessariis & *congruis* motibus prospicere debet, sed & hos suos motus ita *instruere*, ut *fœtus* quem gestat exindè præcipuum fructum, minimè verò nocumentum aliquod capessere possit, unde sibi æquali dexteritate & convenientia *fœtus*

foetui suo prospicere & indulgere debet, propterea etiam inquam in & cum motibus suis tanto magis sensibilis deprehenditur. Qui enim alias ex hominibus duplici arduo negotio in moralibus intentus esse debet, ille longe majori assiduitate, circumspeditione, vigilantia & sensibilitate operari solet, ita perinde in tam analoga actione natura delicatius motus suos exercere solet; secundum hanc generaliore *sensibilem* activitatem facilis est natura ad *motus* exercendos, imitandos & prosequendos, unde etiam tanto magis in sensibilibioribus subiectis, de quibus præcipuus nobis sermo est, *levissimum* stimulum sequi & *prosequi* solet, quippe quæ, cum in primis gestationis septimanis imò mensibus *menstrui* sui fluxus adhuc proximius, intensius & *sensibilis* reminiscitur, adhuc *ambigit* inter *retentionem* & *excretionem* in genere, ad utramque verò admodum activa & sensibilis existit, tanto magis ad *excretionem*, quam ordinariè frequentius perficere & administrare solet & *suevit*, cum e contra hæc foetus *retentio* non æque tam *solemnis* sit & durabilis ac *menstrui* fluxus *successus*, qui in variis etiam *gravidis* à conceptionis factæ primitiis *aliquandiu* sine matris æque ac foetus detrimento continuat, cujus phænomeni penitiorum mentionem faciunt *Brassavola in Hipp. Sect. V. aph. 60*, *Rodericus à Castro*, *Schenkius*, *Solenander*, *Pechlinus*, & alique, & qui sub *lactatione* in diversis foemellis iterum succedit; ad *consuetos* itaque & magis solennes motus respiciens & *concludens* natura, magis ad *excretionem* inclinat quam *retentionem*, unde subministrato levissimo stimulo, tanto facilius in *humorum* æque ac *partium* congruorum intensiorem & fortiorem commotionem *consentit*, & propterea ad *inferiora* magis loca motibus suis progreditur, aut proximè ad excretionem illico promovendas & prosequendas cooperatur & ita facile *abortum* format, qui tanto promptius succedit, quò *tenerior* adhuc est foetus, neque adeò *firmiter* utero coheret, hinc etiam ille ipse constricto leviter utero tanto citius ab eo *avellitur*, & facta prompta avulsione, tanto expeditius denique *excluditur*.

E

§. XXIX.

Facillimè itaque ad abortum disponunt remedia illa *ca-
lida* ad *spumescentem* sanguinis commotionem contribu-
entia, cui ebullitioni spumefactoria tanto promptius natura cum
progressivi & tonici motus intensione supervenit & demum
tantò expeditius viribus pro presenti factis valide instructa,
inò cum *majori* activitate sensibili occupata ad excludendum
foetum accelerat; Hinc etiam omnes illæ *occasione* hanc com-
motionem *Sanguinis* inducentes & concitantes ad hunc e-
ventum collineant, ex quibus palmarium locum suscipiunt *A-
nimi pathemata*, tanto magis vero illa, quæ cum motibus
magis ab *intra extrorsum* progrediuntur, ut sunt *Iracun-
dia*, immoderata *desideria*, *voluptates venereæ*, inò et-
iam reliquæ patheticæ commotiones, in quibus anima in
hoc negotio retinendi foetus *confunditur*, adeoque ad *pri-
mam* suam ideam formandæ & urgendæ *evacuationis* re-
labitur; Siquidem alias natura matris repentino *terrore*
perculsa tantò magis sibi in hoc periculo consulens fo-
etum quantocyus eicit, ut sibi dehinc propius prospicere
queat. Ejusmodi noxiæ abortus provocaciones oriuntur sub-
indè ex in opportuna & immodica sanguinis *eductione*, cui suo
cum arbitrio & beneplacito natura liberè non assentiens, tan-
to facilius cum illa proximè ad evacuationem seducitur, quam
etiam multoties cum motibus suis *exturbatoriis* prosequitur,
tanto magis verò illis, cum quibus alias *consueto* more sangui-
nem per *menstruum* fluxum rejecit; Interim *congruè* & con-
venienti sanguinis abundantis eductioni placidius *assentit*, ut
cum tali *superflui* & molesti sanguinis eductione eadem na-
tura *sublevetur*, ne ipsamet hanc molestam abundantiam pro-
priis ausibus, motibus & inventionibus imminuere debeat; in
ultimo conamine persèpè in implicato hoc statu *mensura* ju-
sta, *ordo*, *tempus*, *necessitas* & *equalitas* transcenditur, cum
econtra, quo convenientius natura tali cum depletione suble-
vatur, eo magis huic opportuno & accepto auxilio *auscultat* &
in eo infimul placidè acquiescit; Quo plus verò præterea
fangu-

sanguinis subtrahitur, eò magis non modò foetus necessario alimento *desituitur*, ut natura matris jam sua sufficienti alimonia deficiens, hospitem suum *peregrinum* dimittere & excutere debeat, ni ipsimet hujus conservatio noxia evadat, cum *quod non habet sufficienter pro suo corpore, illud alteri dare neque potest, neque debet.*

§. XXX.

Ex quibus itaque fluit, nihil *temere* in gravidis nedum *negligenter* aut titubanter committendum, unde etiam neque *incertis* methodis & instrumentis inhærendum, sed potius maxime *circumspecte* versandum, tantò magis vero subsidia commoda & congrua ita *instruenda* esse, ne aliquo modo illam naturæ *sensibilitatem* offendere possint, aut intempestivè *provocare*, imò prospiciendum est, ne aliæ quam naturæ *accepte* commotiones excitentur, neve in *perverfis vias* natura seducatur, sed ita tantò curatius sensibilitati naturæ prospiciatur; quo loco etiam differenti *personali* sensibilitati invigilandum est, ne quidquam committatur, quod *individualibus* alicujus subjeçti *moribus* contrariatur; Non enim ubique *abortus* ita reponi possunt, uti *Barthol. in bist. Anat. cent. 4. bist. 57.* recenlet, sed qui semel commissus est secundum explicationem nostram, pessima confectaria promittit & inducit. Placet tamen adhuc in hac tractatione ultimo annectere illa *facti abortus indicia*, quæ nonnunquam in *causa forensi* à Magistratu inquirenda commendantur, ex quibus suspecta scemella abortus crimine quantisper argui queat. Quam fallax verò judicium formari possit quando hæc inquisitio non *tempestive* instituitur, explicarunt jam *Varandæus & Primerosius de affectibus mulierum* ut & *Bohnus spec. 3. Medic. forens.* Quodli verò *tempestivè* hæc inquisitio successerit, *fluxus sanguinis ex genitalibus, apertura & hiatus, aliquarum internarum orificiarum uteri, mollities & relaxatio genitalium, laxitas & stacciditas abdominis, extenuatio lumborum & mammarum*, ut indicia talia annotanda erunt; Hæc verò signa non valent in tali abortu, qui breviter post *conceptionem* successit,

ubi citra aliquod indicium exigua *tunicacea* substantia cum sanguine menstruo profluit, quemadmodum *Schenkius* & *Kerkringius* abortum ovuli adhuc recenter in utero conservati allegare solorunt, sicut & ipsi *D. D. Praesidi* ante aliquod tempus talis abortus feminae honestae, quae aliquoties antea peperit, conspiciendus oblatu est, ubi cum sanguine menstruo membranacea tunicacea substantia exclusa est, quae non cum mola aut frusto retentae placenta uterinae comparari potuit, sed quae cavitatem aliquam sub hac tunicacea consistencia constituit, ex qua humor gelatinosus cum tenerioribus coherentibus fibrillis effluxit quamprimum aperta fuit; Postulant itaque & praesupponunt praedicta indicia abortum ex tertio, quarto imò quinto mense succedentem, qualis inquisitio abortus locum proinde etiam habere solet, quando fœ mella quaedam *lucris* causa nonnunquam abortum fingit, de qua materia vid. *Paul. Zach. quest. Medic. Leg. T. 3. tit. 2. quest. 9.* quibus ipsis in prima nostra propositione sufficienter pertractatis ad alia progrediendum nobis erit.

§. XXXI.

Placet adhuc paucis illam quaestionem *Medico-legalem* annectere & decidere, *an etiam ex fundamentis artis Medicæ & rationabilis indicationis licitum sit, abortum in casu urgentis necessitatis promovere*, quæ quaestio tripartita propositione exponi potest. i.) An etiam licitum sit ex principis medicis abortum promovere, 2) si hoc licitum sit, quando & ubi conveniat, 3) quomodo denique promoveri debeat; Quamvis enim nobis abundè constet dissensus *Jurorum & Medicorum* in hac materia, qui exquisitè à *Paulo Zachia l. 6. tit. 1. qu. 7.* explicatur; non tamen inutile erit, aliquas paraneses annectere & quantà circumspectione opus sit in hoc negotio, monere & commendare. Commune est problema, si occurrat gravida, in qua ex rationis & experientiae fundamentis verè colligi queat, quod foetus praesens in praesenti statu mortem acceleret gravidae, aut ubi gravida morbo aliquo sive acuto sive alio correpta ex foetus praesentia necessario emori debeat, aut tamen emori

emori queat, annon necessarium sit in hoc statu, ut mater per concitationem abortus salvetur (id quod sub certis circumstantiis concessit *Ammannus in Medic. Crit.*) Includunt autem ejusmodi problemata multa postulata, quæ tamen *rarissimi* eventus sunt aut *dubiæ* existentie, nimirum non quæstio esse debet, an gravida talis ex foetus presentia & gestatione perire aut emori *possit*, (quantumvis in hac consideratione omnes gravidæ huic possibilitati subjectæ sunt, imò si nudis mechanicis respectibus inhærendum sit, etiam de *necessitate* quædam physico-mechanica perire *debeant*, cui tamen per speculationem inventæ necessitati *eventus* ipse in vitâ quotidianâ rigidè contradicit:) Sed adhuc magis stringens occurrit quæstio: *An etiam necessario vitâ fungi debeat?* Quæ sanè quæstio difficillimæ, *implicite* imò dubiæ resolutionis est, non enim acutâ febre correpta scœmina propterea vitâ privantur quia *gravida* est, cum centum imò plures historiæ contrarietatem comprobent, neque etiam foetus presentia *secretionis & excretionis* successum penitus aufert, qui nihilominus in febre, ubi suo corpori magis prospicere debet natura matris, continuari *potest*, imò tanto magis in hoc casu huic gravida naturæ *indulgendum* erit, si in salubritatem & *corporis sui* conservationem foetum suum quantumvis *negligit*, cum ipsa met in periculo *sue vitæ* constituta sit & cum dexteritate ac vigilantia *sibi proximus* obligata existat, quem foetum dehinc ut vel mortuum, vel propter hoc periculum neglectum ritè peractâ febre aut *spontè* exturbabit, aut ad ejectionem quantumvis admovebit, ut tunc demùm medicus locum habeat dijudicandi an sub *ejusmodi* statu & motibus naturæ *necessè* sit talem foetum, quem natura ut *excludendum* prosequitur ad exclusionem promovere, ubi in ultimo hoc statu paulò *certius* dignoscere poterit, an foetus *retineri* an verò *excludi* possit & debeat, cum altera illa & intempestiva suspicio admodum fallax & dubia sit, an nimirum propter foetus presentiam mater gravida necessario in mortis discrimen coniciatur.

Ex hisce sequitur, quod in rebus ita *dubiis* nullo modo temerarium quidquam comittere debeat Medicus, tantò minus vero rationalis ars medica *ausum* talem admittit, cum, si etiam licitum esset ut abortus sub ejusmodi circumstantiis promovetur, *remedia*, quibus concitandus & procurandus subsistentia, quæ sanguinem fortiter *impellunt* aut motus *si- nistrè* provocant, quibus *affectus* ille, in quo periculosè grava- vida pro præsentì decumbit, tantò certius *exacerbabitur*, ut propterea & mater & foetus simul pereat, neque tempus pos- sultat aut præcepto occasio admittit in ejusmodi periculosis af- fectibus, ut artifex primum & quandoque fatis diu foetus ex- clusioni inhæreat, sub quo conamine *morbus* ille matris nihilo- minus validius & *acerbius* continuabit, ut, si medicus nunc cum abortus concitatione occupatus sit, eò ipso simul *morbo* matris convenienter prospicere non queat, quia in utrisque hisce indicationibus communiter *contrarietas* occurrere so- let, interea vero periculosus ille morbus *negligitur*, qui sub vehementibus illis inductis *motibus* foetum *prosequentibus* tantò periculosius progredietur & innidulabitur, ut demum nihilominus gravaida succumbere debeat. Unde ex *dubia* ta- li causa non nisi dubii ejusmodi effectus emergunt; quibus concitandis nullo modo conscientia suæ dextrè prospiciens medicus invigilare & coniti debet; Infirma enim est illa disce- ptatio inter *foetum animatum & inanimatum*, secundum quam differentiam abortus provocatio in distinctis temporibus con- ceditur, cum enim foetus *propter animam* suam nunquam alte- rari aut offendi debeat, hic verò foetus nunquam *sine anima* existat, (nisi mortuus sit,) quæ alias in corporis subtilissima & tenerrima formatione & que tantæ existimationis est, ac quan- do foetum crassiori & locali motu regere inchoat, ita *nun- quam* abortus talis concedendus est.

Non verò placet jam latius tam ex rationis fundamentis, quam

quam effectibus confirmare, quod foetus, quamdiu in utero legitime constitutus delitescit, nunquam *sine anima* sit; sed illud solum brevissimis h.l. affirmamus, quod nulla *conceptio* fieri possit, nisi anima *praesens* sit, & quod anima illa *rationalis* sit *architecta* sui corporis; rationalem enim illam animam merito vocamus, neque in illam sterilem discretionem animarum consentimus, inter vegetativam, sensitivam & rationalem; unde etiam illud *Zieritzi* assertum incongruum existit, quo animam quidem in prima conceptione praesentem admittit, sed non nisi vegetativam; Vindicat vero hanc praesentiam animae rationalis in primo conceptionis tempore *Zach. T. ult. tit. I. num. 4.* vid. etiam *Ziegl. in Fur. Canon. ad Lancel. Quamprimum* itaque anima illa humana *praesens* est, eo tempore minime foetus offendendus est, *non enim faciendum est certum malum, ut eveniat incertum bonum*, adest vero illa anima consentiente adhuc *Scalig. & Themist.*, quando foetus concipitur, unde neque illo tempore temere & sine iure tractandus aut offendendus est; Imò neque corpus humanum (quod adhuc gratis addimus) sine anima *formari* potest, & ubi anima non est, ibi corpus tale non nascitur, unde dignitati nostrae assertionis nihil derogat, si *subtilioribus* motibus anima moveat & corpus ex primis rudimentis, (qui dignissimus est actus in tota humanitate occurrans) formet, si *crassioribus* localibus motibus exercendis occupata sit; Ubiq; enim praesto est *anima*, ut adeo à ratione penitus abludat illud discrimen, quod animae *praesentiam* tunc demum asserit & admittit, quando corpus *formatum* est; Si enim anima *deficit*, quodnam principium *formabit* corpus, & quidem tam *proportionatè, elegantè & figuratè*? Vix *necessitas* mechanica? Hæc enim si corpus formaret, unde formantur *monstra, nevi materni*, mures, glires aliaque animalia in utero materno? Neque illud famosum *feminium*, quod multi per specilla, microscopia & miraculosa ac oraculosa vitra vidisse gloriantur! cum hoc feminium se ipsum tam elegantè & proportionatè formare haud poterit; cui *genesi* per rudem *expansionem* suppedita,